Contratante La Empresa Social del Estado Hospital San José del Guaviare 
Contratista Unión Temporal Guaviare SANA 

http://www.esehospitalguaviare.gov.co/

Representante legal Ing. Yamil de Jesus Hemer Najera 
Fecha del contrato 19de diciembre de 2023 
Valor del contrato ($74.617.789.830) Setenta y Cuatro Mil Seiscientos Diecisiete 

Millones, Setecientos Ochenta Y Nueve Mil Ochocientos Treinta 
Pesos M/C 

Acta de inicio obra 01 de Abril de 2024 
Plazo de ejecución Sesenta (60) Meses 
Fecha de terminación 31 de Marzo de 2029 
Supervisor Ing. Gency Liliana López Sánchez 
Estado del proyecto En ejecución 
Interventoría  Unión Temporal GHINTOS  
Valor interventoría  Cuatro Mil Veinte Millones Doscientos Ochenta y Cuatro Mil Cien 

Pesos M/C ($4.020.284.100) 
R.l. interventoría Arq. Jhonnatan Jose Castro Charris 
Objeto interventoría Interventoría Técnica, administrativa, financiera, legal y 

ambiental para la remodelación, ampliación y construcción de la 
E.S.E Hospital San José del Guaviare”, 

Acta de inicio obra 01 de abril de 2024 
Plazo de ejecución Sesenta (60) meses  
Fecha de terminación 31 de marzo de 2029 
Valor del contrato ($4,020,284,100) Cuatro Mil Veinte Millones, Doscientos 

Ochenta y Cuatro Mil, Cien Pesos M/C, 
Fuente: Oficina de Planeación 

El alcance del proyecto consiste en la remodelación, ampliación y construcción de 
la capacidad instalada mediante la construcción de diferentes ambientes de 
atención según estándar e infraestructura, para un total de 17,282.36 Mt2

[...]

Avance de la ejecución: 

El informe del proyecto corresponde al avance de obra, e interventoría, licencia de 
construcción, permisos ambientales y supervisión a 31 de diciembre de 2025, el porcentaje 
de ejecución es 13.79% por un valor acumulado de ($10.961.532.266) DIEZ MIL 
NOVECIENTOS SESENTA Y UN MILLONES, QUINIENTOS TREINTA Y DOS MIL, 
DOSCIENTOS SESENTA Y SEIS PESOS CON SETENTA Y SIETE CENTAVOS M/C.  

Control en % de programación por mes de proyecto vs ejecutado, con corte al 31 
de diciembre de 2025. 

Tabla No 10 

Fuente: Oficina de Planeación 

Control financiero de programación del proyecto vs ejecutado por mes, con corte a

[...]

Las actividades de obra realizadas del 01 al 31 de diciembre de 2025 corresponden 
al área de urgencias A, B y C, central de gases y hospitalización. El avance de obra 
aprobado por la supervisión para el mes en mención es de 1.04% por un valor de 
QUINIENTOS OCHENTA Y UN MILLON, SETECIENTOS TREINTA Y CINCO MIL, 
DOSCIENTOS TRES PESOS M/C ($581.735.203,00). 

1.9 Procesos judiciales activos 

En la Oficina Jurídica de la E.S.E. HOSPITAL SAN JOSE DEL GUAVIARE se 
encuentran actualmente activos 68 procesos detallados así: 

Tabla No 14 

TIPO DE PROCESO  
No. 

Acción de Repetición 1 

Ejecutivos  3

[...]

Informe de gestión presupuestal a 31 de diciembre de 2025 

La ESE Hospital San José del Guaviare, considerando los ingresos proyectados 
para la vigencia fiscal 2025, efectúa la apropiación inicial del presupuesto de 
ingresos y gastos por valor de CINCUENTA Y UN MIL DOSCIENTOS SETENTA 
Y OCHO MILLONES CINCO MIL DOSCIENTOS TREINTA Y DOS PESOS 
($51.278.005.232) MCTE, aprobado mediante acto administrativo por los 
miembros de la Junta Directiva de la entidad, a través del Acuerdo No 11 de fecha 
29 de octubre de 2024, e igualmente el Consejo Superior de Política Fiscal 
(CONFIS) del departamento del Guaviare, a través de la Resolución No.